Iohā. 6

Psal. 37

(inquit) legi dei secundum interiorem hominem, vi-
deo autem aliam legem in membris meis, repugantem
legi mentis meæ & captiuantem me in lege peccati, quæ
est in membris meis. Infelix ego homo quis me liberabit
de corpore mortis huius? Gratia dei per I E S U M
C H R I S T U M dominum nostrum. Igitur ego
ipse mente seruo legi dei, carne autem legi pecca-
ti. Quæris quare contrariæ inter se voluntatis sint
spiritus & caro? quia caro ex Adam qui peccauit propa-
gata est, animam vero & spiritum non ab Adam, sed a
deo accipimus. Idcirco spiritus expetit ea quæ deo pla-
cent, caro autem magis illa concupiscit, quæ ipsam de-
lectant & ad peccandum est prona, quia traducitur de
peccato tantaque eius vis est aduersus spiritum, vt lu-
ctanti repugnare spiritus ipse per se non sufficeret, nisi
virtus diuina quæ illum creat et creando infundit, & in-
fusum conseruat, etiam periclitantem adiuuaret. Quis
me liberabit, inquit Apostolus, de corpore mortis hu-
ius? hoc est, de corpore in quo primi parentes nostri cum
non obedissent deo, mortui sunt, respondet & ait, Gra-
tia dei per Iesum Christum. Nos igitur in Christum cre-
dentes, a carnis violentia non nostræ vires, sed diuina
liberat gratia. Quamuis autem ab Adæ maledictione
tunc absolui mur, cum in Christo per baptismum rege-
neramur, manet tamen in nobis fomes peccati, vt hi qui
Christi sunt in certamine suæ carnis probentur, & qui
vicerint eo ascendant, vbi æternæ pacis ineffabili bono
perfruantur, Hac tanta ergo proposita mercede constan-
ter pugnemus, & omnes perniciosæ cupidinis ictus per-
seueranti conseruandæ innocentie studio irremus.
Quod si & a bestiis & ab hominibus & ab omni pror-
sus periculo nos defendimus actuemur, ne vitam istam
breuissimam ac miseriarum plenam amittamus, quan-
to acrius improbis presentium voluptatum appeti-
tionibus renitendum est pro vita illa felicissima & im-
mortali quam talium appetitionum victoribus in mer-
cedem tribui certissimum est.

Roma..7

Queris quare
caro aduer-
setur spiri-
turi.

De remedijs contra carnis tenta-
tamenta. Caput XXI.

ET quoniam malum illud quod caro suggerit, cogitatio concipit, cogitatio ipsa quamprimum cohibenda est, ne pariat quod conceperit. Vipereum intra te factum ne finas crescere. Solet adultus venena effundere, & animam hominis enecare. Protinus abigete stiferam cogitationem dum paruula est. Dum paræ virium habet, non difficulter opprimitur, sponso in can-
ticis dicente; Capite nobis vulpes pusillas, exterminantes vineas, & vineæ nostræ florebut. Cum enim vitio sa extinguit cogitatio, animus ad prosequendum virtutum propositum vegetatur, & saluberrimis vitæ fructibus exhuberat. Cæterum si malarum cogitationum insultus non ita crebros, neq; ita vehementes pati desideras, claude fenestras sensuum tuorum, per quas mors ad animam ingredi consuevit. Auerte oculos ne videant vanitatem Sepi aures tuas spinis, & linguam nequam noli audire. Pone ori tuo frenos, ne in verbo labaris, neq; gulæ aliquid vltra necessitatem indulgeas. Naribus odora menta luxuriæ subtrahe. Manus contine, ne quem iniuste offendas. neue quid impudice tangas, deniq; modis omnibus obserua & caue, ne extra nei portas Hierusalem ingrediantur. i. animæ tuæ domicilium. Et si ingressi fuerint, cura vt expellantur: ne que malignos cogitatus ibi remorari finas, vbi cū inualuerint, perniciem generant. Veruntamen sæpe fit, vt ipsi cogitatus etiam inuis nobis ingerant sese, & suapte vi ab ijs quæ iusta atq; honesta sunt, auertere animum nostrum tentent, ac quemadmodum paralyticus ille in euangelio, qui portabatur, non poterat præ turba offerri saluatori vt curaretur, ita nobis cogitationum quandoq; officere solet congeries, vt non quod volumus, sed quod nolumus, animo voluamus: tunc inter orandum quid lingua loquatur, mens non attendit & cum corpore in ecclesia simus, animo foris per diuersa vagamur. Huic ingruenti turbæ totis viribus renitā

Cant. 2

Mar. 2

debet, & non cedere, neq; si mali quicquam suaserint cō
sentire. Quod vt succedat, eorum industriam, qui para
lyticum gerebant, imitari oportet. Illi recto domus in
qua Christus erat, patefacto, ægrotum coram Iesu sub
miserunt, & morbo receperunt liberatum. Nos quoq;
abiecta terrenarum rerum cura, culmen cælestis con
templationis inscendamus, & per ea quæ creata sunt,
mente ingressi inueniemus creatorem, & cum inueniri
mus, ei nos reuerenter submittamus, vt quod altitudo
meditandi contulerit, humilitas deiciendi sese conser
uet, & mens iam sanata gaudeat se iam obstantis turbæ
impedimenta non sentire. Quanto minus mortalia cu
rabimus, tanto etiam minus cogitationum secularium
stimulis inquietabimur. Quisquis autem ab his crebro
ac frequenter sollicitatur, reor q; nondum vt debet, se
culo renunciauerit, sed aratrum tenens adhuc post ter
gum respiciat, si non respiceret, non iam præterita ne
que præsentia, sed futura cogitaret. Abscindamus igitur
& proiciamus procul a nobis membra scandalizan
tia, nulliusq; rei afficiamur studio, quæ propositum vi
tæ sanctioris turbet, & charitatis ardorem, quem deo
debemus, restringat. Si oculus dexter scandalizat te, e
rue eum, si manus dextra, abscinde illam. Membra ista
carnales affectiones sunt, quibus quidem si dextræ fue
rint, non illicitè vtimur, veruntamen si a spiritali con
templatione vel actione auocent atq; interpellent, re
pelli debent. Quæ enim propter se licita sunt, si vna cū
illis meliora periclitantur, illicita erunt. Quod si ea etiā
quæ dextra sunt, quoties impediunt, abscindi iubeantur,
quanto magis illa quæ sinistra sunt, id est, quæ mala
sunt, declinare ac fugere debemus, & eisdem neq; oculū
intendere, neq; manum porrigere, vt neq; cogitemus
aliquid prauum, ac detestabile, neq; faciamus. Restat
igitur vt & malis præferantur bona, & bonis meliora
si ad summum bonum volumus peruenire. Cum præte
rea continentiam semper oppugnet lasciuia, & libera
litate avaritia, & humilitatem ambitio, & breuiter p
bitatem nequitia, assiduum nobis cum vitijs bellum est

Mat. 5.

Iohel. 1.

Nunquam igitur quiescamus, semper repugnemus, quā diu repugnamus, vincimus, quoties autem quiescimus, non quiescente aduersario superamur, irruentibus malis dissipantur bona, nihil quod homini illi relinquitur, qui carnis cupiditatibus vltro se subiicit, euenitque ei quod dictum est per prophetam. Residuum erucae comedit locusta, residuum locustae comedit brucus, residuum bruci comedit rubigo, aut quid boni in illo remanere poterit, cui vitia dominantur? Strenuus autem & accinctis, assidueque contra improbae voluptatis illecebras luctantibus tuta sunt omnia. Neque enim superseminatur zizania in medio tritici, nisi cum otio dediti dormimus, & a custodia bonae frugis cessamus. Atque ideo sane vigilare & orare nos iubet dominus, ne tentationibus succubamus, hoc est diligentes esse & intētos, & sollicitos, ne per desidiam spiritus caro, quae ancilla esse debet, dominari incipiat, & praeualere permittatur. Madian aduersus Israel, is videlicet qui se cultui dedicauit diuino, subuerti sinatur a nequitia.

De reparatione lapsi. Cap. XXI.

Eccl. 9.

Eph. 6

CAeterum si quādo victi superatique fuerimus, ad poenitentiae remedia conuertamur, nec desperemus aduersus victores victoriam, si ab his quibus manum dedimus, deficere voluerimus atque ad illa transfugere, quae insipienter dereliquimus. Tunc enim speciosa deserti, quae peccatorum ignis absumpsit, rursus germinare & bonorum operum fructu abundare cernemus. Ciuitas a rege magno obsessa (vt Ecclesiastes ait) a paupere viro, sed sapiente liberata. Quis autem pauperior illo qui vitis seruit? quis sapientior quam qui ab his dum licet fugit, & ad studium se conferat virtutum? Sed ne rursus in eodem luto more porcorum relabamur, non otiose neque segniter est agendum. Nam sicut per negligentiam victi fuimus, ita per sedulitatem curaque certandi vincemus. Cuius rei nequaquam ignarus Apostolus admōet & ait, State succincti lumbos in veritate, & induite lorica iustitiae, & calceati pedes in praeparatio.

nem euangelij pacis, in oibus sumentes scutum fidei, in
 q̄ possitis oīa tela maligni ignea extinguere, & galeam
 salutis assumite, & gladium spūs, q̄d est v̄bum dei p o-
 mnem orationem & obsecrationem, orantes omni tem-
 pore in spū, & in ipso vigilantes in omni instātia. Pro-
 fectio q̄ armis istis contra carnis infestationes dæmonū
 que dolos munitus fuerit, sicut mons Sion nō mouebit
 in æternum. Erit veluti turris fortitudinis a facie inti-
 mici, & tanq̄ nauis validis compacta trabibus, p̄trān-
 siens mare istud magnum & spatiosum, nec fluctibus
 fracta, nec pcellarum turbine subuersa. Si q̄n tñ ingra-
 uescere carnis pugna, spiritumq̄ vehementius lacessere
 cœperit, caro ipsa tenuanda erit ieiunio, fatiganda la-
 boribus, domanda vigiliis, oratio nunq̄ pernoctatio-
 nibus quasi vinculis constringenda. Durum erit illi cō-
 tra huiuscemodi stimulos calcitrare. Lasciuienti iumen-
 to adde onus, & quietius incedet, subtrahere aduersario
 vires, & desinet esse molestus. Semper aut̄ obstandū est
 principiis. Inueterata enim difficiliter corriguntur, no-
 uella euellunt facilius, euulsaq̄ arescunt. Præterea & lo-
 cum illum & hominem q̄tum potes declina, in q̄ vel de-
 linquendi periculum, vel exercendæ v̄tutis impedimē-
 tum times. O o fugite, inq̄t dñs, de terra aquilonis, de
 terra utiq̄ in qua charitas friget, & abūdat malitia, de
 terra in qua nihil agitur, nihil dicitur, nisi quod ad cor
 poris pertinet voluptatem, & præsentis luxuriæ irrita-
 mentum, & multorum scelerum incentiuum. Raro tibi
 cum seculi amatoribus miscendus est sermo, quia collo-
 quia mala corrumpunt bonos mores, rarius cum fœmī-
 nis. Primam fœminam decepit diabolus, illa virum. Dī-
 aboli ergo laqueus est fœmina. Quem diabolus per se
 non potest capere, per illam capit, fugiendo melius vi-
 tabis hoc periculum, quam resistendo.

Zach. 3

¶ Oratio contra tentationē carnis
 & post victoriā actio gratiarum.
 Cap. XXIII

Sed quoniam quocunque fugerim⁹, carnis nostræ
 lucta carere nequimus, in omni carnalium tentati
 onum discrimine, ad orationum subsidia confu-
 gere tutissimum erit. Ad dominum igitur supplices cō-
 fugiamus, quia dominus fortitudo plebis suæ, & prote-
 ctor saluationum Christi sui est. Vim patiens loquatur
 spiritus & dicat. Eripe me de inimicis meis domine, ad
 te confugi, doce me facere voluntatem tuam, quia deus
 meus es tu. Ab homine iniquo & doloso erue me, ab ho-
 mine isto exteriori, qui interiorum hominum ab simili-
 tudinem tuam factum, inique & fraudulenter quærit
 subuertere, per voluptatis illecebras, per concupiscen-
 tiæ blandimenta trahere me nititur, vt peccem tibi &
 peream. Ab his ergo mei tutique aduersarij insidijs libe-
 ra me. Esto mihi in deum protectorem, & in locū mu-
 nitum, vt saluum me facias. Ventum domine validum,
 quo in diuersum impellor, metuo, & iam inter fremen-
 tes vndas mergi incipiens, ad te clamo. Tu igitur mise-
 raturus dexteram tuam extende, & sicut Petrum cum flu-
 ctibus operiretur saluasti, ita me de pernicie carnalis
 suggestionis ereptum tibi restitue, vt tuam potius vo-
 luntatem quam meam faciam. Nostra enim voluntas
 perdit nos, tua vero saluat semper. Fiat voluntas tua si-
 cut in cælo inter sanctos, ita & inter nos in terra, vt tu
 is parendo mandat is, ad te in cælum ascendere, & non
 eis contraria operando in profundum demergi merea-
 mur. Si sic oraueris, non frigide, sed ardentem, non pro-
 terue, sed humiliter, tentationum constrictus angustijs
 exaudiet te dominus, & non dabit in commotionem pe-
 dem tuum, neque dormitabit qui custodit te. Petite, in-
 quit, & accipietis. Quid tu postulare pigritabis, cum idē
 dominus & rogari velit, & quod pie rogatur, prom-
 pte se daturum promittat? Si sicut decet supplicaueris,
 circumdabit te scuto veritas eius, non timebis a timore
 nocturno, a sagitta volante in die, a negotio perambu-
 lante in tenebris, ab incurso & dæmonio meridiano.
 Ipse enim dominus de illo qui fideliter orat, & constā-
 ter sperat, respondens ait. Quoniam in me sperauit, li-

Psal. 140.

Psal. 90.

Ibidem.

berabo eum: protegam eum quoniam cognouit nomen meum: clamauit ad me, & ego exaudiam eum: in tribulatione eripiam eum, & glorificabo eum. Exauditus autem non solum carnis concupiscentias auertes atque fugabis, verum etiam virtutibus magis proficies. Testatur hoc propheta ad deum dicens: In quacunque die inuocauero te, exaudi me, multiplicabis in anima mea virtutem. Omnemque difficultatem ab eo adiutus ipse idē superaturum se affirmat, cum ait: A te eripiar a tentatione, & in deo meo transgrediar murum. Ille ergo postulationibus tuis annuens, dicit: Et stabit spiritus procellæ, ipse imperabit ventis & mari, & obedient ei, & turbulentos motus conuertet in tranquillitatem. Ille p̄ cantibus & periculum formidantibus continuo aderit, dicens, Ego sum, nolite timere. Tunc tu naufragio imminenti liberatus, gratias age liberatori, cuius opera factus es te ipso fortior, atque aduersus lasciuientes malorum cupidinum titillationes inuictus. Ad ipsum igitur mente conuersus dicas, Benedictus dominus deus qui non dedit nos in captiōem dentibus eorum. hoc est, in prædam voluptatum illecebris, delinquentisque vitiorum, quibus tu impugnabare, vt domino tuo peccares, & cæli terræque conditoris maiestatem offenderes. Ad hæc, quoniam diuinis quoque disciplinis instructus vincere didicisti ne ingratitude arguaris, illud quandoque tecum repetas, Benedictus dominus deus meus, qui docet manus meas ad prælium, & digitos meos ad bellum. Misericordia mea & refugium meum, susceptor meus & liberator meus, in ipso speraui, qui subdit populum meum sub me, id est, qui carnem meam meo seruire sp̄i cōpellit. Nisi enim ipse certare doceret, ipse p̄tegeret, ipse liberaret, ipse aduersarios n̄ros nob̄ subiceret, fragilitas nostra neque carnis passionibus præualere, neque dæmonum laqueos euadere vnquam potuisset. Ingratus est igitur tentationum victor, qui deo acceptum non refert q̄ vicerit. & si laudem victoriæ sibi arrogare non dubitet, victus est temeraria inanis gloriæ cupiditate, dumq; se non lapsum fuisse glo-

Psal. 137.

Psal. 18.

Psal. 143.

Pfal. 115.

riatur, labitur & delinquit. Vnde abhorrens ab ista iactatione sanctus propheta Dauid, clamat, Nō nobis domine non nobis, sed nomini tuo da gloriam. Si vicisti humilitatem conserua, & ad dei tui miserationem refer, quod non succubueris. Quale autem victoriæ huius meritum sit, audi, Saluator noster tentatus vicit, dī scessit ab eo diabolus, accesserunt angeli & ministrabāt ei. Quod præcessit in capite, cur non speremus euenturum in membris? quandoquidem quæcunque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta esse memorantur. Tentationum igitur victorem dæmones timebunt, angeli comitabuntur & custodient. Veruntamen non semel aut pluries vicisse proderit. vsque in finem vitæ producenda victoria est, vt tādē a domino mereamur audire, Vos estis q̄ permanistis mecū in tētationibus meis, & ego dispono vobis, sicut disposuit mihi pater meus regnum, vt edatis & bibatis super mensam meā in regno meo. Non est autem esca neque potus regnum dei. Edemus ergo & bibemus non corporalia, sed spiritalia alimenta, diuini conspectus perennem & nunquā defuturam dulcedinem, ineffabilisq; claritatis gloriā. & hæc quidem erit militiæ nostræ merces, si modo victores & non victi de isto certaminis cāpo, in quo nūc positi sumus, decesserimus.

Lucæ. 22.

Quod oportet nos conformari
Christo. Caput. xxiii.

Hūilitas.

ATque is demum & vitia calcabit, & virtute proficiet, qui quotidie Christi domini gesta considerabit, & per eius vestigia ingrediens ipsi quam proxime accedere contendet. Exemplū, inquit, dedi vobis, vt quemadmodum ego feci, ita & vos faciatis. Primum igitur in omnibus humilitatem seruemus. Hic enim qui dei filius erat, dignatus est fieri hoīs filius, q̄ deus erat, factus est hō. In Bethlehem exiguo oppidulo nasci voluit, & qdem non in hoīm habitaculo, sed in pecudū stabulo; non in cunis colore diuerso picturatis auroq; linitis, sed in præsepio ad præbenda iumentis pabula lē

tis viminibus centexto. Cumq; esset dominus oim, a ser-
 uo voluit baptizari, ac de seipso dixit: Fili⁹ hois venit
 non vt ministraretur ei, sed vt ministraret. Aplos non
 de stirpe nobiliū, sed piscatorū genere sibi adsciuit, &
 eisdem pedes lauit. Hierosolymā intraturus, veterinum
 animal asinam ascendit: & cum p salute mūdi mori vel-
 let, despiciatissimum mortis genus elegit crucem. Talia
 ergo nobiscum sæpenumero reuoluentes, nec de stir-
 pis claritate gloriemur, nec vulgaribus coæquari eru-
 bescamus, cum omnium vnus creator sit, atque vnus pa-
 ter deus, omnium vna generis conditio, vna humanita-
 tis natura, vna regenerationis gratia, cum denique nul-
 lum sit hominum apud deum discrimen, præterquam
 vitæ ac morum. Quanto autem se quisque magis hu-
 miliauerit, tanto magis merebitur exaltari. Ab eodem
 obedientiæ quoque peramus exempla. A parentibus
 quæ situs respondit: Quid est quod me quærebaris? Ne
 sciebatis ga in his q patris mei sunt, oportet me esse?
 Hoc ideo, vt prius obedientiam præstemus deo, secun-
 do autem loco parentibus obtemperemus, quibus & i-
 pse se submiserat, teste euāgelista, qui subiungens ait:
 Et descendit cum eis, & venit Nazareth, & erat sub-
 ditus illis. Veruntamen si quid iusserint parentes, quod
 legem offendit diuinā, deo potius pareas quā illis: vel
 si nō officit legi, & tñ tibi ad obsequendū, deo impedi-
 mento est, dimitte parentū imperiū, & ad seruitiū deo
 pstandum cōuertere. Non est, inqt, me dignus, q psem
 aut marrē plus q me diligit. Ad obediendū deo inuitat
 cū ait, Meus cibus est vt faciā volūtatem eius, qui misit
 me, vt perficiā op⁹ eius. & iterū, Nō qro volūtatem meā
 sed volūtatem eius q misit me p̄is. & ad psem, Nō mea
 volūtas, inqt, sed tua fiat. Hic discat monachus, se nō eē
 suæ volūtatis, sed corū q p̄sunt monasterio, vt nō quod
 ipse deliberat faciat, sed qd illi cōcesserint. A dño dis-
 camus & patientiā, Odia Iudæorū æquo aīo tulit, q̄s 7-
 no ybo omnes p̄dere poterat, ab his, pbra, maledicta, vi-
 cula, flagella, verbera, contumelias, alapas atque sputa
 sustinuit, ab his coronari spinis, clauis in cruce confi-

gi, felle & aceto potari, lancea confodi & occidi passus est. Quin etiã isdem qui sibi talia tam immaniter inferebant, vt ignosceretur, patrem orauit. Si ipse iustus ab iniustis tanto ludibrio habitus, tam impie dilaceratus, vindictam non appetiit, sed dimitti eis postulauit, cur tu peccator inimicis tuis irasceris, & ad vlciscendam iniuriã exardescis, cui nulla iniuste queat irrogari, cum quotidie domino tuo pecces, nec tantum offensæ passus es, quantum delicta tua atque peccata merebantur? Quoties ergo mali aliquid patimur, protinus ad conscientiam scelerum nostrorum recurramus, & cum non immerito id nobis accidere cognouerimus patienter toleremus, & domini nostri exemplo pro inimicis etiam nostris oremus, pro malo reddentes bonum, pro iniuria beneficium. Sic nostra nobis remittentur peccata, & patientiæ virtus præmio maiore cõpensabitur: & mala quæ passi sumus, in nostrum commodum conuertentur. Sed eorum quoque quæ benefacimus, iactantiam vitare a domino discamus. De monte descendens, mundato leproso iniunxit ne cui diceret. Cæcis etiam sanatis, Videte (inquit) ne quis sciat. Et cum plurimos vario morborum genere laborãtes curasset, ne ipsum manifestum facerent, præcepit. Cumque puellam mortuam ad vitam reuocasset, taceri iussit. Nonnulli ex discipulis adhuc terrena sapientes, Manifesta te inquitunt mundo. Ille autem ostendens quod non quæreret mundi gloriam, sed mundi salutem, dixit, Ego gloriam meam non quæro, est qui quærat & iudicet. Hic gloriam suam non quæsiuit, q se vltro ignominia ab impijs perterenda exposuit. Ille tamen gloriam eius quæsiuit, qui cum illo erat. Glorificauit enim deus hominem quem assumpsit, a morte suscitando, in cælum transferendo, quod semel assumpsit nunquam dimittendo, adorandum & angelis & hominibus proponendo. Iudicauit autem iudicio damnationis Iudæos incredulos, & gẽtiles in errore obstinatos, & fideles fidem opere destruẽtes. Quod ergo non quæsiuit gloriam suam, ad humanitatem pertinet, quod

Iactantia
vitanda.

Lucæ. 8.

Iohan. 8.

autem quaesierit & iudicari, ad diuinitatem refertur. Quamuis enim humanitas & diuinitas vna persona Christi sit, saepe tamen & dicere aliquid & facere illi placuit quod non erat utriusque naturae commune, ut per ea quae hominibus sunt, hominem agnosceremus, & quae dei, deum. Nam in Christo vel hominem sine deo, vel deum sine homine confiteri, haereticorum impietas est. Cum igitur dixit se gloriam suam non quaerere, nobis insinuauit, ne hominum plausus laudationesque venimus, sed in omnibus ut deus laudetur curemus. Qui enim ab hominibus gloriam quaerunt, gloriam veram ac stabilem, quae a deo est, accipere non merentur. Ad haec obseruandae paupertatis domini exempla nobis abunde suggeruntur. De virgine paupercula nasciturus, non habuit locum in diuersorio editur in stabulo, reclinatur in praesepio. Iam in aetate adulta, nihil se habere confitetur, & ait, Vulpes foueas habent, & volucres caeli nidos, filius autem hominis non habet ubi caput reclinet. Et cum portorium extigeretur non fuit soluendo, donec piscis captus in ore didrachmam attulit, qua ipse satisfecit. Bestiis imperabat, & inter pauperes censeretur volebat. Per domos alienas discurrens hospitabatur, quia suam non habuit, mulierum comitantium elemosynis alebatur, in cruce nudus pendit, mortuus etiam aliena inuolutus est syndone, alio eno conditus sepulchro. Beatos vocat pauperes. & apostolis ne quid ferrent in via, praecipit, non virgam, non peram, non panem. Prohibuit eis calciamenta, prohibuit duas tunicas, & Nolite (inquit) solliciti esse quid manducetis aut quid bibatis, aut quid induamini. Quaerite primum regnum dei, & haec omnia apponentur vobis. Qui ergo propter Christum in terra pauper est, cum Christo diues erit in caelo. Gloria enim & diuitiae in domo eius. Victu quoque modico ac tenui, & qui corpus tantum sustentet, contentus erit quod Christum imitabitur. Per dies quadraginta ille neque comedit, neque bibit, postea (ut euangelista ait) esurijt. & tunc quidem diaboli maligna tentamenta vicisse describit, ut noscamus ieiunio & esuritione opus esse, si carnis illecebras daemonumque captiones

Matt. 2.

Matt. 17.

Luc. 9.

Matt. 6.

Parfimo-
nia.

Matt. 4.

- Mat. 26.** cupimus superare. Ante mensam gratias agit post mensam hymnum dicit, vt semper deum laudemus, cuius donum est & cibus quo vescimur, & vita qua viuimus
- Iohan. 6.** Panes hordeaceos habebat cum pauit turbam, inquam ad bibendum a Samaritana muliere petiit, ne rudes fastidiamus cibos, neque vina deliciaiora exquiramus.
- Iohan. 4.** Carnem nisi in paschate non comedit minutis pisciculis vsus est. Erubescant, qui paupertatem professi, diuitum dapibus delectantur. Ne autem vilia contemnamus alimenta, fel & acetum in cruce positus gustauit, denique beatos dicit esse esurientes, quoniam saturabuntur, & econtrario: Væ vobis inquit, qui saturati estis, quia esurietis. Nunc tandem ad charitatis conuertamur
- Charitas.** documenta: Pro hominum salute de cælo in terram descendit, deus homo factus est, labores, vigiliis, supplicia pro nobis tolerauit, pro nobis mortuus est, pro nobis ad inferos descendit, pro nobis resurrexit, pro nobis in cælum ascendit. Postremo nihil vel dixit vel fecit quod non eo spectaret, vt æterna nobis donaretur beatitudo. Matthæum de publicano apostolum, Petrum de negatore cælestis regni clauicularium, Paulum de persecutore fidei fecit propugnatorem, mulieris peccatrici peccata dimisit, & non veni (inquit) vocare iustos sed peccatores ad poenitentiam. Denique pastor bonus animam suam posuit pro ouibus suis: et quos dilexit vsque in finem dilexit eos. Quia nihil prodest diu diligere, nisi semper diligas. Et sicut (inquit) dilexit me pater ita dilexi vos. Et qui diligit me, diligetur a patre meo.
- Iohan. 13.** Tunc autem & Christum diligimus, & a deo patre diligimur, cum ipsum quem peccando offendimus, poenitendo placamus. Porro cum etiam inimicis nos benefacere beneque optare iuberet, hoc prior ipse præstitit, illis a quibus conuitia, vincula, flagella, colaphos, verbera, spinas, clauos, fel atque acetum inique passus fuerat, ignosce postulans, & scruitiam illorum sui ignoratiõne excusans, vt postea cognita veritate locum haberent poenitiæ & non perirent. Non est itaque Christi discipulus qui bonum pro malo nescit reddere, &

pro inimicis quoque suis deum deprecari. Eiusdem do-
 mini exemplo discamus, non nostræ tm̄ salutis, sed etiã
 aliorum prospicere. vitæ disciplinis eos imbuendo, & ex
 hortationibus pijs vt ad virtutis viam dirigant solici-
 tando. Circuibat ille totã Iudæam, totam Galilæam, p-
 castella & vicos, docens ignaros, & verbo curas a gro-
 tos vt corpe simul & aïo saluos redderet. Præcepta de
 dit discip. in mōte, in planitie plebi, vt discas aliores
 mysteriorum sensus illis q̄ magis capacis ingenij sunt
 prædicare: simplices vero simplicibus vitæ præceptis
 instruere, ac ne forte pretij alicuius gratia id agat, sed
 affectu salutis eorum quos doces, gratis accepistis (in-
 quit) gratis date, Accipere tamen ab offerentibus quan-
 tum victui necessario satis sit, si indigueris, ne nefas pu-
 rares ait, Dignus est operarius mercede sua. Prædica-
tio.

Mercede videlicet quæ inopiæ succurrat, non quæ lu-
 xuriam paret. Porro sicut ipse docuerat, ita discipu-
 lis suis prædicationis officium imposuit dicens: Euntes Matt. 10.
 docete omnes gentes seruare omnia quæcunque man-
 dauit vobis. Optimi itaq; Christi imitatores illi sunt,
 qui faciendis ad populum bene beateq; viuendi sermo-
 nibus operam impendunt: & quod alios docent, ipsi p-
 stant: ne bonũ quod verbo ædificant, morum dissimili-
 tudine destruant. Cælebs præterea & castus sit oportet
 Christi discipulus, virgo est, & de virgine genitus
 & a virgine baptizatus, quæ sequeris: vt que scias quanti
 sit apud ipsum virginitas de Iohanne apostolo q̄a vir-
 go erat, in euangelio dicitur, Discipulus ille quem dili-
 gebat Iesus. Nam licet Iesus etiam reliquos omnes dili-
 geret, de nullo tamen sic est expressum, sicut de isto
 quem mentis corporisque puritas commendabat. Ibidem.

Hic solus in sinu C H R I S T I cunctis ad mensam se Mat. 13.
 dentibus recubuit, quia solus fortasse intemeratæ vir-
 ginitatis laude illi proximior erat. Præcellit autē vir-
 ginitas viduitati, & viduitas matrimonio. Quandoq;
 de euangelici seminis ceteris fructus ascribit virgini-
 tati, sexagesimus viduitati, tricesimus matrimonio. In
 Apo. etiam illi qui sequuntur agnũ quicumq; ierit, & can Apo. 14.

- ticum nulli alij cantabile concinunt, virgines esse memorantur. Porro ipse saluator vt monstraret, præcipue castis deberi regnum dei, Sunt eunuchi inquit, qui se castrauerunt propter regnum cælorum, hoc est q̄ nubiendi libertatem in ppositum verterunt castitatis quo purius expeditiusque deo seruirent, & cum angelis in cælo socij essent, qui angelicã vitam in terra vixissent, de quibus est dictum: neq̄ nubent neque nubentur sed erunt sicut angeli dei in cælis. In eo quoque dominus continentiam seruus suis viderur imperasse, quod apostolis præcepit, vt lumbos præcinctos haberent. In lumbis quippe generandi semina sunt, qui autem in carne seminat, de carne & metet corruptionem: sed qui seminat in spiritu, de spiritu & metet benedictionem. Preces etiam qualiter deo sint offerendæ, nobis documento est dominus noster. Orandi enim rationem, quam verbis monstrauit, opere perfecit. Orare iubet in abscondito, & ab illis quæ impedire possent separato loco, vt mens tunc magis intenta esset cælestium contemplationi cum ipsum cæli terræque regem lingua serui alloqueretur. Ideo saluator quoque noster dimissa turba montem ascendens solus orauit, & iterum, Sedete hic inquit donec vadam illuc & orem. In monte autem orauit vt orando postulemus non terrena quæ in imo sunt, sed quæ in alto cælestia. Quod vero etiam in villa Gethsemani orasse dicitur, docemur inter orandum seruandã esse humilitatem, atque ideo & positis genibus orasse, & ad orandum in faciem procubuisse. Quod præterea patrem precatus ait: Non sicut ego volo fiat, sed sicut tu: significauit vt in omni postulatione nostræ voluntati præferamus dei voluntatem. Tertio autem eundem sermonem orauit, ne tibi cessandum putes, si tam propeere quam velles non fueris exauditus. Ad hæc in Marco scriptum est, quod valde diluculo surgens abiit in desertum locum, & ibi orabat, & in Luca, quod noctibus exiens in monte oliueti morabatur, quodque pernoctabat in oratione. In quo quidem & tempora & loca orationi magis accommoda nobis requirenda esse innuit,
- Matth. 14.**
- Mat. 22.**
Lucæ 12.
- Oratio.**
Mat. 15
- Mar. 15.**
Matth. 26.
- Ibidm.**
- Mar. 14**
- Mar. 1.**
Lu. 6.

vt autem perseverantius oremus factus in agonia prolixius oravit. Sublatis quoque in cælum oculis orasse traditur, vt & tu dum oras, mentis oculos ad deum cui supplicas, intendas & non alio verba, alio cogitationes ire sinas. Parū efficax est lubricæ vagæque mentis oratio, & non illuc intentæ ubi vult exaudiri. Ac ne singula perquirere nimis prolixum sit, omnium virtutū, omnisque sanctitatis cum præceptum tū exemplum, a salvatore nostro ac domino, & tutius petitur & iucundius consideratur. Christus enim quia veritas est non errat, quia bonitas est, non fallit, quia sapientia est nouit omnia, quia virtus dei est potest omnia, quia denique saluatio populi sui est, quicquid egit, quicquid dixit, ad omnium spectat salutem. Seruiamus igitur illi in sanctitate & iustitia omnibus diebus nostris, memores beneficiorum suorum, atque assidue nobiscum recolentes ea quæ non solum verbis docuit, sed etiam re atq; opere probauit, vt his instructi eidem quantum fieri potest similes effici curemus, & cuius virtutes imitati fuerimus, eius beatitatis atq; gloriæ participes esse mereamur.

Lucæ, 22.
Iohan. 11.

Omnium
virtutum
exemplum
vnus Christi
us.

De consortio fugiendo. Ca. xxv.

Conferet plurimum ad vitæ sanctioris cultum, nosse quorum cōsuetudine vti debeas, quorum non debeas; cum quibus conuiuere, colloqui, cōuersari, quos declinare ac fugere oportet. Relinquendi sunt, quorum tibi nota fuerit peruersæ mentis pertinacia (id est) qui vel errorem suum deposituri nō videntur, vel a scelere in quo perseverant recessuri. Nocuit Israelitico populo habitasse cum AEGYPTIIS. Inde enim Moysse duce egressi ritu eorum viuere volebant, crapulari, ludere, dijs gentilium sacrificare, atque hæc causa fuit, vt posteri quoque eorum toties inimicis subiecti seruirent. Recte itaque dicitur: Filij abominatiōum sunt filij peccatorum, & qui conuersantur secus domos impiorum. Contagione quippe trahitur vitium si conuersaris cum vitioso, ac veluti pestilentiae

Eccle. 41.

Iere. 57.
Osee 4.

Mat. 0. 16
2. Cor. 6.

Ad Tit. 3

2. Iohan. 1

Mat. 18.

morbos afflatu' tactuque ægrotantis inficere solet sanos, ita infidelium familiaritas plerūq; fideli viro perniciem parit. Idcirco per os Ieremiæ clamat nobis dominus: Fugite de medio Babylonis, vt saluet vnusquisque animam suam, & per os Osee: Nolite ingredi in galgala, & non ascenderitis in Bathauem, loca videlicet profana Idolorumque polluta culturis atq; immunda. Saluator etiam noster & dominus: In viam gentium, inquit ne abieritis & caute a fermento pharisæorum. Hoc idem ad monet & hortatur Paulus apostolus d. Nolite iugū ducere cum infidelibus quæ enim participatio iustitiæ cum iniquitate, aut quæ societas luci ad tenebras, quæ autem conuentio Christi ad Belial, aut quæ pars fideli cum infideli? quis autem conuentus templo dei cum idolis? Vos enim estis templum dei viui. Et ad Titum scribens ait, Hæreticum hominem post vnam & secundam correptionem deuita, sciens quia subuersus est qui eiusmodi est, & delinquit, cum sit proprio iudicio condemnatus, Eiusdem sententiæ est quia & eiusdem spiritus Iohannes apostolus cum, dicat: Si quis venit ad vos, & hanc doctrinam non affert nolite recipere eum in domum nec aue ei dixeritis, qui enim dicit illi aue, communicat operibus eius malignis. Quod si salutare quoque illos quibus nulla debetur salus, nefarium sit, quanto magis in consortium recipere? Cauenda est igitur infidelium hominum conuersatio, maxime eorum qui ita auersi sunt, vt nulla super sit spes futuræ illorum conuersionis & hoc APOSTOLORVM ipsorum exemplo qui cum vidissent incredulos IVDÆOS CHRISTVM nolle recipere ab eis discedentes alijs euangelizare dei verbum cœpere. Itaque ne perfectis quidem conuenit ad obstinatos accessio, cum ne in docendo operam perdant, tum ne molliter blandeque alloquendo fauere illorum errori videantur. Non minus declinandi sunt, qui in flagitijs obduruerunt. Peccantem (inquit dominus) corripe inter te & ipsum, si te non audierit adhibe alium, si neque illum audierit, dic ecclesiæ, si neq; ecclesiam audierit, sit

tibi sicut ethnicus & publicanus. Pro infideli ergo habeatur, quem peccasse omnino non poenitet, quiq; nulla correptione ad emendandum flectitur. Quod si cum tali conuersari te delectauerit, mores quoque diligere incipias necesse est. Alioquin ipsa vitæ diuersitas cito vestram dirimet societatem: & vbi dissimilis intercesserit volūtas, conuictus concors esse non poterit. In pro-
Prou. 12
uēbijs dicitur, Noli esse amicus homini iracundo, neque ambules cum viro furioso, ne forte discas semitas eius, & sumas scandalum animæ tuæ. Non hoc præcipitur, ne bene illi optes, & si poteris, facias, sed ne illo familiariter vtaris. Iracundus enim is est, qui facile ac leuissima de causa irascitur. Est autem difficile semper irascenti atque insultanti non aliquando irasci, & contra furentem non indignari, & ex indignatione non peccare. Ita superbo etiam si comes fueris, arrogans elatusque euades, testatur hoc Ecclesiasti-
Eccl. 13
cus, dicens. Qui tetigerit picem, inquinabitur ab ea, & qui communicauerit superbo, induet superbiam. Cum enim hominis ingenium ad vitia magis quam ad virtutes procliuē sit, magis verendum est, ne vir bonus malo adhærēs corrūpatur, quam sperandum vt malus æmulatione boni mores emendet. Quamobrem Apostolus diuersis vitijs inquinatos in vnum colligens ait,
1. Cor. 5.
Si is qui frater nominatur inter vos, est fornicator, aut avarus, aut idolis seruiens, aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax, cum huiusmodi nec cibum quidem sumite. Sciebat enim quia iuxta fornicationem periclitetur castitas, iuxta auarum liberalitas, iuxta idololatram religio, iuxta maledicum patientia, iuxta ebriosum temperantia, iuxta rapacem alieni abstinentia, & non esse tutum probo viro cum iniquis commorari. Ingemiscit Isaias & angitur animo vehementer, quod habitaret in medio populi labia polluta
Isai. 6.
habentis, seque ex eo labia sua polluisse confitetur atque fœdasse. Et si sanctus propheta viuendo inter iniquos derrimentum sentit, quis est tantæ constantiæ, vt cum flagitiosis conuersando lapsum non timeat?

2. Par. 20.

2. Reg. vi.

Matt. 2

Prou. 5

Vis nosse quia scelestis & profanis hominibus iungi dī
 spliceat ipsi deo Iosaphati regis Iudæ naues tempesta
 te contractæ sunt, deo indignante, q̄ in sortem earum
 admisisset Ochoziam impiissimum Samariæ regem. Id
 quidem hac ipsa de causa Eliezer filius Dodau de Maref
 sa prædixerat futurum Iterum requisitus Iosaphat no
 luit iungi illi, satis damno suo edoctus viride lignum
 arido applicatum simul comburi solere, & temerarium
 esse rursus committere, quod iam aperte intellexerat
 deo non placere. Magi Christum natum pie quærentes
 cum forte ad Herodem diuertissent, syderei luminis du
 catum amiserunt, & tenebras patiuntur quamdiu cum
 illo terribilissimæ mentis homine manent. Faceat igitur
 pessimus quisq̄ a consortio tuo, ne cum illo manendo
 inquineris, ne illum frustra docendo operam perdas, ne
 illi adhærendo deum offendas. Mulierum & conuer
 satio castitatem professis est vitanda, dicente in puer
 bis Salomone, Longe fac ab ea viam tuam, & ne app
 pinques foribus domus eius. Quod si multi aspectu illi
 us, multi colloquio semel inito, multi ipsa visæ formæ
 cogitatione irretiti sunt, nonnemaius periculum immi
 net, vbi propius assidetur, frequentius verba miscentur
 vbi ridenti arridetur, vbi crebra congressio mutua q̄q̄
 tactionis fecit licentiam? de hoc plenius suo loco discire
 mus, restat videndum cum ab his discesserimus, ad
 quos accedere, cum quibus nos frequentes esse nobis
 proderit.

¶ De consortio habendo. Cap. XXVI

SI forte ille, quo diu familiariter vsus es, a via vir
 tutis declinavit, retrorsum abiit, & sæpe admoni
 tus redire noluerit, dimitte eum, & membrū quod
 te scandalizat, abscide atq̄ a te proice: melius enim ti
 bi est sine illo ingredi regnum dei, quam cum illo mit
 ti in gehennam. Dimitte igitur mortuos sepelire mor
 tuos suos, tu Christum qui vita est sequere, vt viuas &
 æternæ mortis expers efficiare. Quod si adhuc illi se vl
 tro ingerunt tibi, tu auersus cum psalmista exclama:

Discedite a me omnes qui operamini iniquitatem, declinate a me maligni, & scrutabor mandata dei mei. Nisi enim a turba hominum semoti fuerimus, libere deum contemplari nequimus, quanto magis impedimento erunt iniqui, si ab ijs non fugerimus. Quorum consuetudini idem propheta se penitus renunciaſſe gloriatur, cum ait. Non ſedi cum concilio vanitatis, & cum iniqua gerentibus non introibo, odiui eccleſiam malignantium, & cum impiis non ſedebo. Ita ergo hominibus vt edum eſt, vt pomis, donec recentia & integra permanent, grata ſunt, & guſtui ſeruantur, cum autem corrupta & marcida fuerint, proiiciuntur, quia neq; guſtum delectare queunt, neq; odoratum. Propheta igitur malorum contortio refutato, quos aditurus, cum quibus conſeſſurus ſit, continuo declarat, dicens. Lauabo inter innocentes manus meas, & circundabo altare tuum domine. Quid eſt illud, niſi quod idem præcipit & ait, Cũ ſancto ſanctus eris, & cum innocente innocens eris, & cum electo electus eris, & cum peruerſo peruerteris. Inter innocentes autem manus lauare, eſt eos imitando iuſtitie operationibus exerceri. Altare autem domini circundat, qui ſacramenta eius alta mente contemplant, & cæleſtium meditationum fruſtur iucunditate. Sed niſi cum magis diſcedere curaueris ab Herode, & illos comirari, illis adhæreſte ſtuderis, quorum vitæ ſplendor & ſanctimonie claritudo tibi dux eſſe poterit vſq; ad Chriſtum, neq; manus digne lauare, neq; altare domini commodè poteris amplecti, audi ipſum ad diſcipulos dicentem: In quamcunq; ciuitatem aut caſtellum intraueritis, interrogate quis in ea dignus ſit, & ibi manete donec exeatis. Denigratur enim boni viri fama hoſpicio infami, honeſto autem & pudico commendabilis redditur, & quali quiſq; conſortio gaudet, talis eſſe & ipſe iudicatur. Optimorum ſimilitudo morum Ionaſthan iunxerat Dauidi, Eliſæum Eliæ, Paulum Petro, reliquos etiam apoſtolos innocentia inter ſe animiq; ſimplicitas copulauerat. Solus cum illis nequituit permanere ſacrilegus Iudas, quia eum quem illi amabant, ipſe

Pſal. 6
Pſal. 118.

Pſal. 24

Pſal. 17

Mat. 10

Mat. 18

vendidit, & hic quidem de grege domini egressus fau-
 cibus incidit lupi, ac perit. Ipsos vero concors inter se
 erga dominum affectus saluauit. Quibus ille in euange-
 lio ait. Si duo ex vobis consenserint super terram,
 de omni re quamcunq; petierint, fiet illis a patre meo,
 qui in caelis est. Vbi autem sunt duo vel tres congrega-
 ti in nomine meo, ibi sum in medio eorū. Porro illi in
 nomine Christi congregati sunt, qui pari mente atque
 animo Christo seruiunt, & p̄s orationum actionumq;
 obsequijs deo famulantur. Optimi cuiusque lateri cre-
 bro adhærens, nunquam non addisces aliquid, vel di-
 ctum sapienter, vel factum prudenter, vel obseruatum
 sancte. Adde quod neque præcepta, neque exēpla, quæ
 literis mandata legimus, ita mouent, vt sanctorum ho-
 minum viua vox, & præsens oris aspectus, & vitæ to-
 tius tenor oculis expositus ac manifestus. Miranda si-
 quidem plurimorum gesta audimus, nonnulla tamen,
 ga difficilia factu arduaue videntur, suspenso animo
 accipimus, vix fidem adhibentes relationi alienæ, de
 his autem quæ oculis intuemur, quæ præsentibus inspicimus,
 dubitare non est, neque ambigere. Aut cuius testi-
 monio credemus, si nostro contenti non fuerimus? Cum
 igitur nihil certius esse possit, quam quod ipsi coram
 audiuius, coramque spectauimus, nihil etiā magis ad
 capeffendas virtutes nobis proderit, quam semper si fie-
 ri potest, cum sanctissimis viris & colloqui & conuersa-
 ri. In illis enim cernendo non dissimilia n̄s quæ de alijs
 legimus, cum firmitus quæ a scriptoribus tradita sunt
 credemus, tum ardentius quæa nobis visa cognitaque
 fuere, imitabimur, considerātes quam munificus, quam
 benignus dominus noster sit, qui mira quæq; operandi
 confert gratiam credentibus in se ac sperantibus. Nisi
 enim ille bona cuncta suppeditaret, ad tantam sancti-
 tatis perfectionem hominis imbecillitas nunquam per-
 uenisset.

¶ De paupertate colenda.
 Cap. XXVII.

Sed gratiam istam accipere non merent mundi diuitiarumque amatores. Vt igit & sanctorum viroꝝ cōsortio digni simus, & ipsos imitandi donec nobis facultas, victu tantum necessario contenti, Chſo seruiamus. Magni animi est caduca contemnere, & ea q̄ stabilia æternaque sunt sectari. Si Christi discipuli fieri cupimus, meminerimus q̄ non de diuitum turba sibi discipulos elegit dñs, sed de pauperum grege & egenorum. Petrus, Andreas, Iohannes, Iacobus, piscatione victum sibi quærebant, relictis retibus & nauis, securi sunt Christum. Ex his postea Petrus cum Iohanne cuidam claudo elemosynam petenti respondit: Aurum & argentum non est mihi, quod autem habeo, hoc tibi do, in nomine Iesu Christi surge & ambula. Quis diuitum talem elemosynam dare vnquam potuit, qualem tunc hi pauperuli dedere, vt claudus qui baiulabatur, statim ambularet? Denique de ipsa apostolorum inopia, quod euangelia testantur, olim in prophetis fuit prædictum, vt illud plurimi faciendum scias, de quo neq; noui scriptores, neq; veteres tacuerunt. In Isaia legitur: Pauperes homines in sancto Israel exultabunt, sanctificabunt sanctum Iacob, & deum Israel prædicabunt. In Sophonia ad Hierusalem loquitur dominus: De relinquam in medio tui populum pauperem & egenum, & sperabunt in nomine domini. Indecens enim ac valde incongruum foret, vt diuitias possiderent serui, & dominus ediuerso paupertatis angustiis gauderet. Qui propterea quidem in terra paupertatem coluit, vt suo exemplo doceret, terrena contemnenda esse, & celestium tantummodo curam habendam, nec fragilibus delectari oportere, sed æternis: Nihil enim in terra habere voluit saluator noster, quod ipse fatetur, dicens: Non habet filius hominis vbi caput suum reclinet. Non habuit vnde vnus stateris tributum pro se & Petro solueret, & vt penuriam istam non necessitatis esse, sed voluntatis agnosceres, in ore piscis primum capti quærere staterem iussit, & inuentum exactoribus dari. Maluit pecuniam qua satisfaceret mirabiliter comparere, q̄ apud se

Act. 36

Isa. 59.

Soph. 3

Matt. 8

Mat. 17

reperam offerri. Poterat lapides in gemmas, in auge ligna conuertere, qui de ore piscis fecit staterem repente adesse, & tamen semper alieno vsus est hospitio, semper oblata ab alijs stipe sustentatus est, nudus iacuit in præsepio, nudus pependit in cruce, atque is qui cæli terræque erat dominus, nec syndonem suam habuit, qua velaretur mortuus, nec suum quo cõderetur sepulchrũ. Quod si omnium dominus in tanta rerum egestate in hoc seculo viuere voluit, pudeant sacerdotes, erubescant episcopi, amplas sibi ædes construere, cumulandis pecunijs operam impendere, vestibus pretiosis renitere, omnibus denique mundi delitijs disfluere, & se Christi seruos profiteri. Non tales elegit Christus, non talia præcepit, nec talem semetipsum exhibuit.

¶ De diuitiarum confidentia.

Cap. XXIII.

Ecclesiæ cura nobis commissa est, inquit: vt ergo ipsa ecclesia ab aduersariorum iniuria tuta sit necessarium est nos opibus viribusque pollere. Quasi vero infirmata sit dextera excelsi, & eam ecclesiã quam labore pauperũ fundauit & auxit, præsidio pauperum tueri nequeat, seruare non possit? Dicant igitur, cum populus Christianus multo grauiores persecutiones pateretur, quam modo patitur, quis tunc antistitũ eius diues erat? quis arma tractabat? quis vim viribus repellebat? Cædebantur quidem Christiani, sed Christi religio perire non poterat. Quinimmo quanto magis infideles tyranni sæutebant, tanto mirabilius credentium numerus augebatur. Creuit ergo Christi ecclesia, non diuitijs, non potentia hominum defensa, sed sola vt diuina protecta, & nunc seruari non poterit, nisi opulenti fuerint, nisi locupletes atque potentes extiterint, qui ei præsunt? Quid est autem quod propheta clamat, Omnia ossa mea dicent: Domine, quis similis tibi, eripiens inopem de manu fortiorum, egenum & pauperem a diripientibus eum? Igitur non in pecunia, non in viribus potentia humanæ, sed in domino confidite. Quod

Psal. 34

si ei seruiendo perituras opes, vt debetis, contempseri-
 tis, omnibus inimicis vestris fortiores eritis, illo quo
 omnia potest, protegente ac tuente. Si vobis curæ erit,
 continentius viuere, mandata dei perficere, ecclesiæ o-
 pes non in vestrum vsum conuertere, sed indigentibus
 distribuere, aut defendet vos dominus ab infidelium vio-
 lentia, aut non defendet, si defendet, tuti eritis, si non de-
 fendet, per patientiam martyrii a domino coronabimini,
 & ecclesia dei gloriosius ædificabitur in cælo, quam
 permanet in terris. Neque enim lapidei parietes isti, vel
 prædia, vel vrbes, vel prouinciæ, vel regna, ecclesia dei
 sunt, sed ipsa Christum credentium atque confitentium
 congregatio, quæ cum de terra tollitur, in cælum trans-
 fertur, vt quæ inter mundi turbines fideliter militauit,
 iam supra mundum secunda triumphet, & omni terrena
 potestate sublimior dicat: Super inimicos meos despe-
 xit oculus meus. Sacerdotis arma, sanctæ orationes sunt
 Vos itaque cum Mose & Aarone orate in monte, & vi-
 ctu necessario contenti, cætera cedite inopi, viduæ, pu-
 pillo, miserorum sepulturæ, captiuorum redemptioni,
 oppressorum tutelæ, pietatis operibus, propugnatori-
 bus quibusque ad ducibus militiæ Christianæ, vt comparatis
 plurimum viribus hostili impietati fortius resistent: & il-
 li quidem non in se, sed in deo confidendo, vestrisque præ-
 ceptis adiuti vincant. Quandiu his contraria agitis, ec-
 clesiam quoque pati contraria necesse est. Quæ quoniam
 vobis commendata est, sanguis eius de manibus ve-
 stris requiratur: quia non quomodo Christus, neque quo-
 modo apostoli pro illa statis, sed qualiter vestra vobis
 persuadet libido: non vt oportet viuendo, sed potius vt
 delectat. Latos agros, regias domos, tyriantinas vestes
 auream argenteamque supellestem, phaleratos equos,
 venaticos canes, nobiles seruos vultis possidere, non vt
 Christi discipulos decet, sed terræ dominos, & ea reque
 copia, quæ nec veteri, nec noua lege conceditur vobis,
 abundare. Nam cum populus Israel ad terram promissi-
 onis translatus esset per singulas tribus diuidendam, sa-
 cerdotali tribuisset a domino dictum: In terra eorum nihil possi-

Psal. 53

Num. 18.

Q

Mat. 10

Luc. 14.

Mat. 16.

Mat. 19

1. Tim. 6

debitis, nec habebitis partem inter eos. Ego pars & hereditas vestra in medio filiorum Israel. Possessionem itaque non sunt sortiti sacerdotes, & tantum decimas ac primitias quibus sustentarent, & loca in quibus habitarent, habebant. Nouis vero, id est Christi discipulis discipulis, dicitur: Nolite possidere aurum, neque argentum, neque pecuniam in zonis vestris. & Qui non renuntiauerit omnibus quæ habet, non potest esse meus discipulus. & Qui vult venire post me, abneget semetipsum, & sequatur me. & Si vis perfectus esse, vende omnia quæ habes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in cælo, & veni sequere me, nihil terrenum promittit sacerdotibus, ut cælestia tantum affectent, de cælestibus prædicent, & portionem in cælo consequantur, qui in terra diuitias habere noluerunt. Quare ergo ecclesiæ agri, villæ, vici, vrbes donatæ sunt, & sacerdotibus episcopisque distributæ? Certe non ut in his ipsi luxurent, sed egenos pascant: non ut sibi nummos inde congregent, sed ut inopum turbæ dispensent, ut miserorum necessitati succurrant, & stipendia quoque militibus ministrent, qui pro religione, pro fide, pro iustitia contra infideles decertant. Ecclesiæ igitur bona pauperum sunt, quorum sacerdos non possessor, præter vitæ necessaria sed dispensator est. Qui autem dispensat, fideliter dispenset, & audiat Apostolum dicentem: Habentes alimenta & quibus regamur, his contenti simus, nam qui volunt diuites fieri, incidunt in tentationem & in laqueum diaboli & desideria multa inutilia & nocua, quæ mergunt homines in interitum & in perditionem. Radix enim omnium malorum est cupiditas, quam quidam appetentes errauerunt a fide, & inseruerunt se doloribus multis. Tu autem o homo dei, hæc fuge, ad Timotheum enim scribebat. Qui ergo talia non fugiunt, sed augendi peculij cupidine ducuntur, non homines dei sunt, sed mammonæ serui. Homo dei est, qui cum Christo pauper est, ut in Christo diues sit.

¶ De diuitiarum malo, & paupertatis bono.

De charitate Liber III. 253
Caput XXIX.

Vidit & Salomon quantū periculi in diuitiis esset, & precatus est deum, dicens: Mendicitatem & diuitias ne dederis mihi, tribue tantū victui meo necessaria, ne forte satiatus illiciar ad negandum, & dicam, quis est dominus? aut egestate compulsus furer, & perirem nomen domini mei. Sed quoniam supra modum locupletatus fuit, in id quod timebat incidit: Diuitiarum copia delinitus, voluptatibus seruit, mulierum quas adamauerat, dijs templa posuit. Et si vir alioqui sapientissimus sic insaniuit, quis confidit continentem se fore, si diuitiis affluere sibi conrigerit? Diuitiæ luxuriam pariunt, luxuria turpis libidinis est mater, turpem autem libidinem dementia comitatur. Diues præterea ad interendam iniuriam promptus est, ad tolerandam impatiens, inanis gloriæ cupidus, æqualibus inuidens, humiles despiciens, ac proinde aliorum famæ non facile parcens, opulentia ostentator, paupertatis irrisor, ad vitia audax, ad bonum animi tardus. Diuiti quoque multi inuident, plurimi insidiantur, & spolijs eius ditari cupiunt. Sed quamuis nemo insidietur, ille tamen metuit domi fures, foris latrones & citus illi pariter suspectus est & somnus: nec minus interdum animi sollicitudinibus quam fortunis abundat. Pauper vero ubiq; tutus est, ubique securus. Capta Hierosolyma Nabuchodonosor Chaldaeorum rex omnia translulisse Babylonem dicitur, solos pauperes reliquisse, ne ignores paupertatem etiam inter hostes quandoque manere illa sam, nec frustra esse dictū, Pauperes fiducialiter requiescent. Iidem submissius supplicent & efficacius exaudiuntur, iuxta illud: Deprecatio pauperis vsque ad aures perueniet, & illud in psalmo, Exaudiuit pauperes dominus, & vinctos suos non despexit. Quorum autem exauditur oratio, ijs pro breui inopia, æterna tribuitur beatitudo, dicente domino: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum. & Beati qui nunc esuritis, quoni-

Pro. 30

4. Reg. 24
Ierem. 39

Isa. 14.

Eccl. 37
Psal. 68

am saturabimini . de diuitibus vero econtrario est dictum , quod facilius transibit camelus per foramen acus , quam diues ascendet ad regnum cælorum . Cui sententiæ & illud enangelicum congruit , Esurientes impleuit bonis , & diuites dimisit inanes . Quid enim illo homine magis vanum , qui diuitijs , quas mox vita decedens relinquere cogitur , diu se friturũ sperauit ? aut quid felicius illo , cui pro terrenorum cõtemptu bona compensantur cælestia ? Ideo piissimus Tobias filiũ consolabatur dicens : Noli timere fili mi , pauperem quidem vitam gerimus , sed multa bona habebimus , si timuerimus deum , & recesserimus ab omni peccato , & fecerimus bene . Melius est igitur (vt Psalmista ait) modicum iusto super diuitias peccatorum multas . Et Salomon in prouerbijis : Melius est parum cum timore domini , quam thesauri magni & insatiabiles . Nam qui in humilitate sanctã colit paupratem , postea in paradysum translatus exaltatur in gloria . Quoniam deus suscitatur a terra inopem , & de stercore erigit pauperem , vt collocet eũ cũ principibus , cum principibus populi sui . hoc propheta in psalmo ait , quod in alio affirmat dicens , Iudicabit dominus pauperes populi , & saluos faciet filios pauperum . Parcet (inquit) pauperi & inopi , & animas pauperum saluas faciet . Et iterum alto loco , Pauper & inops laudabunt nomen tuum . Ne cui tamen fraudi sit , de paupere humili , iusto deumque timente ac spontaneo ista prædicantur , non de illo qui inuitus indiget & indignatur , & intemperanter concupiscit , & ne inopia quidem oppressus humiliatur . Nec de illo qui pauper sub humilitatis pallio hypocritissim nutrit , vt quasi sanctus laudetur ab hominibus . Hic enim quanto plurijs vulgi opinione æstimabitur , tanto vilior coram deo contemptibiliorque apparebit . Stimulata sanctitas aurum adulterinum est , exterius quidem preciosum apparens , intus vilissimum existens , cum frangitur tunc manifestum fit quale fuerit , & inter rudia æramenta despectum abijcitur . Qui vero nihil dolose nihil fite agunt , sed libenti animo sua omnia relin-

Tobi. 4.

Psal. 36.

Prou. 15.

Psal. 112.

Psal. 71.

Psal. 35.

quunt, vt pauperes pauperem sequantur Christum: hi a postolica bea-
titudinis atq; dignitatis consortes effi-
ciuntur, & ab ipso domino simul audiunt, Amen dico vo-
bis quod vos qui secuti estis me, in regeneratione cum
sederit filius hominis in sede maiestatis suæ, sedebitis
& vos super sedes duodecim iudicantes duodecim tri-
bus Israel: & omnis qui reliquerit domum, vel fratres
aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut
filios, aut agros propter nomen meum, centuplum ac-
cipiet, & vitam æternam possidebit. O omnibus diu-
tius præferenda paupertas, omni auro, omnibus gem-
mis preciosior, cui tanta ac talia promittuntur.